
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 87 del 23 febbraio 2024 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Adesione al progetto "Incipit Offresi 2023/2024. 

Impegno di spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 87 del 23 febbraio 2024 

Adesione al progetto "Incipit Offresi 2023/2024. Impegno di spesa  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che: 

- la Fondazione ECM – Biblioteca Archimede di Settimo Torinese in sinergia con 

la Regione Piemonte promuove il progetto Incipit Offresi 2023/2024, un format 

innovativo rivolto agli aspiranti scrittori che hanno interesse nel vedere pubbli-

cata la loro opera letteraria, giunto quest’anno alla 9° edizione. 

- il progetto nasce dalla volontà di instaurare un filo diretto tra scrittori ed editori 

attraverso un talent letterario itinerante, facilitando così la scoperta di nuovi ta-

lenti, fino ad arrivare alla pubblicazione delle opere grazie alla stretta collabora-

zione con le case editrici partner. 

- Incipit Offresi inoltre si propone di: promuovere la lettura tramite una gara lette-

raria coinvolgente e divertente; valorizzare la filiera del libro, in primo luogo le 

biblioteche, i piccoli editori piemontesi e le librerie del territorio. 

 

Considerato che la Giunta comunale, con deliberazione n. 32 del 1°marzo 2023, ha 

provveduto a definire l’organizzazione delle attività culturali da realizzare entro marzo 

2024 presso le biblioteche comunali, tra cui è inserito il progetto Incipit Offresi. 

 

Valutato che rientra nella mission della biblioteca promuovere la cultura e la lettura 

tramite la promozione della scrittura di qualità, anche attraverso una tipologia di eventi 

innovativi, offrendo una vetrina reale e concreta per gli aspiranti scrittori. 
 

Appurato che:  

 il Comune di Beinasco ha espresso il proprio interesse per la candidatura ad 

ospitare una delle tappe del campionato di Incipit Offresi 2023-2024 tramite 

comunicazione inviata il 1° agosto 2023 (prot. n. 19986) alla Fondazione 

ECM – Biblioteca Archimede di Settimo Torinese, allegata alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale (rif. Allegato A)  

 l’adesione a tale progetto prevede, oltre alla messa a disposizione degli spazi 

e la relativa diffusione informativa, una quota di co-partecipazione alle spese 

organizzative proporzionale al numero di residenti pari a € 200,00 esente da 

IVA e altri oneri fiscali. 

 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa è congrua per 

accogliere la spesa presunta e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2024. 

 

Richiamato il provvedimento n. 2 del 12/02/2024 con il quale il Dirigente dell’Area dei 

Servizi alla Persona, conferendo l’incarico di Elevata Qualificazione ad interim per il 

settore Politiche Culturali e del Tempo Libero, assegna alla sottoscritta funzioni e com-

petenze, tra cui l’assunzione di determinazioni del settore sulla base delle direttive diri-

genziali e con il limite della soglia comunitaria in caso di appalti pubblici. 

 



 

DETERMINA 

 

1. di aderire al progetto Incipit Offresi 2023/2024, talent letterario itinerante dedi-

cato agli aspiranti scrittori, ideato e promosso dalla Fondazione ECM – Biblio-

teca Archimede di Settimo Torinese, in sinergia con Regione Piemonte. 

2. di impegnare, per i motivi di cui in premessa, l’onere derivante dal presente 

provvedimento pari a € 200,00 esente da IVA e altri oneri fiscali come sotto in-

dicato: 

 

BILANCIO 2024 - PEG - PARTE SPESA 

MISSIONE 05: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

PROGRAMMA 02: Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale  

Codice Meccanografico 0502104 
Voce di Bilancio 0761.000.02 

“Contributi per attività biblioteche” 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

Incipit 23/24 € 200,00 

TOTALE € 200,00 

 

3. di dare atto altresì, che alla liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà 

con successivo certificato di liquidazione redatto dal responsabile del servizio 

competente, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia. 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” - sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi eco-

nomici - ai sensi dell’art. 26 comma 2 D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

 

MM/mm 

Y:\Biblioteca\Documenti\Incipit\2023-2024\Determina Incipit Offresi 2024 

  

 

IL FUNZIONARIO  

COSSU TIZIANA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 23 febbraio 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


